[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Presidente Nº 496/2022 – CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
São Roque, 05 de outubro de 2022.

Ref.: Ofício nº 12/2022 – CAE

Assunto: Solicitação de verificação de legalidade de contratação
Excelentíssimo Senhor Presidente do CAE Valdemir José Berta,
O órgão jurídico da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque tem por finalidade a assessoria e representação judicial e extrajudicial apenas no que toca às atribuições e demandas do Poder Legislativo.

No caso, o Conselho de Alimentação Escolar suscita dúvida quanto à legalidade de contratação realizada no âmbito do Departamento de Educação.
Todavia, como o Conselho de Alimentação Escolar é órgão integrante do Poder Executivo, o órgão competente para prestar assessoria jurídica é o Departamento Jurídico da Prefeitura Municipal.
Deste modo, sugiro que Vossa Excelência encaminhe Ofício ao Departamento Jurídico do Poder Executivo para que este elucide a questão e oriente quanto às providências que devem ser tomadas.
Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros

protestos de estima e consideração.
Atenciosamente,
Julio Antonio Mariano

Presidente da Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque